
Sexta-feira, 08 DE MAIO DE 201526 DIÁRIO OFICIAL Nº 32881

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
TIPO: TEMPORARIO 
CONTRATO: 005/2015
DATA ADMISSÃO: 30/04/2015
DATA DE TERMINO: 29/04/2016
NOME DO SERVIDOR: AERCIO JEMMY SILVA DE MENEZES
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
JEANNOT  JANSEN DA SILVA FILHO
ORDENADOR
TIPO: TEMPORARIO
CONTRATO: 006/2015
DATA ADMISSÃO: 04/05/2015
DATA DE TERMINO: 03/04/2016
NOME DO SERVIDOR: ANTONIO PANTOJA RIBEIRO NETO
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
ORDENADOR

Protocolo 825607

.

.

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0666/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Memorando 
nº 030/2015-P/1/9ª CIPM, de 05 de fevereiro de 2015, RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, a 
partir de 05 de fevereiro de 2015, o CB PM RG 28260 MARCIO 
REIS DOS SANTOS, após ter gozado 2 (dois) anos de Licença 
para Tratar de Interesse Particular, conforme o Boletim Geral nº 
042/2013-PMPA.
Art. 2º. CLASSIFICAR o CB PM RG 28260 MARCIO REIS DOS 
SANTOS na 9ª CIPM/CPR III, sediada no município de São Miguel 
do Guamá/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 05 de fevereiro de 2015 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Belém/PA,05 de maio de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 825485

PORTARIA Nº 0962/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofi cio n° 
097/2015 - GAB/DGA, de 05 de fevereiro de 2015, RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 
3º SGT PM RG 21826  EVERALDO ARAUJO DA SILVA, por ter 
sido considerado Apto para atividade policial militar, conforme 
a Declaração Expedida pela Unidade Sanitária de Área do CPR 
I - USA VI.
Art. 2º. CLASSIFICAR o 3º SGT PM RG 21826  EVERALDO 
ARAUJO DA SILVA  na 16ª CIPM/CPR VIII, sediada no município 
de Anapú/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 05 de maio de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 825487

PORTARIA Nº 0972/2015 - DP 2
O CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, 
do Decreto Estadual n° 2.400/1982; Considerando os termos do 
Ofi cio nº 395/2015 - DP2, de 23 de março de 2015, RESOLVE:
Art. 1º. CLASSIFICAR o CB PM RG 21407 JOSÉ EDMILSON 

RIBEIRO FIEL,  no CFAP/DEI, sediado no município de Belém/
PA, por ter sido revertido ao serviço ativo da PMPA, conforme 
publicação no Diário Ofi cial n° 32.848, de 17/03/2015, transcrito 
no Boletim Geral n° 050/2015-PMPA.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 05 de maio de 2015.

LAZARO SARAIVA DE BRITO JUNIOR - CEL PM RG 12696
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

Protocolo 825493

PORTARIA Nº 0989/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofi cio 
n° 013/2015 - GAB.SEC.ADJ.OP, de 16 de janeiro de 2015, 
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, 
por haver cessado o motivo de sua permanência na  Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, as policiais 
militares a seguir:
I - CB PM RG 25475  JOELMA DE ARAÚJO DE BARROS,
II - CB PM RG 25568 NILZA SILVA CABRAL.
Art. 2º. CLASSIFICAR no CFAP/DEI, sediado no município de 
Belém/PA, as policiais militares a seguir:
I - CB PM RG 25475  JOELMA DE ARAÚJO DE BARROS,
II - CB PM RG 25568 NILZA SILVA CABRAL.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
retroagindo seus efeitos a contar de 12 de janeiro de 2015 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 05 de maio de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 825494

PORTARIA Nº 0990/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando 
os termos do Ofi cio nº 342/2015 - DP2, de 30 de março de 
2015; Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso I, 
da Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 1º, item 3, 
do Regulamento das Policias Militares e Corpos de Bombeiros 
Militares (Decreto nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 - 
R-200), RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o SD PM RG 39048 CLEBERVALDO ALMEIDA 
DOS SANTOS JUNIOR à disposição da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social.
Art. 2º. AGREGAR o SD PM RG 39048 CLEBERVALDO ALMEIDA 
DOS SANTOS JUNIOR, em razão de se encontrar à disposição 
da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 05 de maio de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 825496

PORTARIA Nº 0992/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofi cio n° 
180/2015-SEC/EMG, de 26 de março de 2015, RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 
CB PM RG 24012 ANTÔNIO CLIK DE PAIVA BEZERRA, por haver 
cessado o motivo de sua permanência na Ministério Público do 
Estado.
Art. 2º. CLASSIFICAR  o CB PM RG 24012 ANTÔNIO CLIK DE 
PAIVA BEZERRA na 1ª CIPM/CPR VII, sediada no município de 
Salinópolis/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 05 de maio de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 825498

PORTARIA Nº 0997/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofi cio n° 
181/2015-SEC/EMG, de 26 de março de 2015, RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o CB 
PM RG 21215 MANOEL DO SOCORRO BARBOSA DOS SANTOS, 
por haver cessado o motivo de sua permanência na Secretaria 
Nacional de Segurança Pública.

Art. 2º. CLASSIFICAR  o CB PM RG 21215 MANOEL DO SOCORRO 
BARBOSA DOS SANTOS no 24º BPM/CPC, sediado no município 
de Belém/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA,05 de maio de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 825500

PORTARIA Nº 1022/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofi cio n° 
104/2015 - P/1/CPRM, de 27 de março de 2015; RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará 
o SD PM RG 37172 LUIS VINICIUS MORAES SILVA, por haver 
cessado o motivo de sua permanência na  Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social.
Art. 2º. CLASSIFICAR o SD PM RG 37172 LUIS VINICIUS MORAES 
SILVA no Comando de Policiamento da Região Metropolitana, 
sediado no município de Marituba/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 05 de maio de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 825503

PORTARIA Nº 1049/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o Ofício nº 502/2015 - 
DP2, de 09 de abril de 2015; Considerando o disposto no artigo 
88, §1º, inciso III, alínea “l”, da Lei Estadual nº 5.251/1985, 
combinado com o artigo 24, do Regulamento das Polícias 
Militares e Corpos de Bombeiros Militares (Decreto nº 88.777, de 
30 de setembro de 1983 - R-200), RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o CB PM RG 14641 JOÃO JORGE ALVES 
DE ASSIS, a contar de  09 de abril de 2015, em razão de se 
encontrar à disposição do Tribunal de Contas do Estado do Pará.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 09 de abril de 2015 e revoga 
as disposições em contrário.
Quartel em Icoaraci/PA, 05 de maio de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 825506

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 009/2015 - DP4

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício de suas  atribuições legais prevista em lei; Considerando 
os termos do ofício n° 575/2015 - CONJUR/03, de 24 de abril de 
2015;
Considerando os termos do Ofício nº 1565/2015-GAB/PGE, 
de 17 de abril de 2015, onde o Exmo. Sr. Antônio Sabóia de 
Melo Neto, Procurador-Geral do Estado do Pará,   recomenda o 
cumprimento da decisão judicial, exarada pelo Exmo. Sr. Silvio 
César dos Santos Maria, Juíz de Direito, respondendo pelo Juizado 
Especial da Fazenda Pública de Belém, processo n° 0800045-
33.2015.8.14.0954, impetrado por JOEL ARNOUD SAMPAIO, o 
qual determina que o impetrante seja reintegrado no Curso de 
Formação de Soldados da Polícia Militar - CFSD/2012. RESOLVE:
Art. 1º. Reintegrar na Polícia Militar do Pará, o EX-AL CFSD 
PM RG 40008 JOEL ARNOUD SAMPAIO, matricula funcional nº 
5911963/1, que foi excluído por determinção judicial, processo 
n° 0031923-96.2013.814.0301, da 3ª Vara da Comarca de 
Belém, conforme publicação contida no Boletim Geral nº 036 de 
25 de fevereiro de 2015. Aguardando matrícula no próximo Curso 
de Formação de Soldados, a ser realizado nesta corporação.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 06 de maio de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS  - CEL PM RG 8065
COMANDANTE  GERAL DA PMPA

Protocolo 825585

PORTARIA Nº 1073/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o Ofício n° 649/2015-DP 
2, de 27 de abril de 2015; Considerando o disposto no artigo 88, 


